



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ

コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒田 憲一

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役経営企画本部担当 (氏名) 高田 諭志

TEL 044-733-4111

四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 2019年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年3月期第2四半期の業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	14,524	1.5	1,479	△4.8	1,510	△4.8	1,012	△5.4
2019年3月期第2四半期	14,303	6.5	1,553	18.8	1,585	18.3	1,070	18.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	72.13	—
2019年3月期第2四半期	72.69	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	40,390	33,940	84.0
2019年3月期	40,130	33,275	82.9

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 33,940百万円 2019年3月期 33,275百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期	—	25.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,300	4.1	3,200	4.1	3,270	4.1	2,200	5.3	156.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	14,052,400株	2019年3月期	14,052,400株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	12,289株	2019年3月期	12,317株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	14,040,087株	2019年3月期2Q	14,722,458株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2019年11月18日（月）にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会の動画については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績の状況	2
(2) 財政状態の状況	3
(3) キャッシュ・フローの状況	3
(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8
3. その他	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、海外経済の減速の影響がみられるものの、堅調な内需を背景に緩やかな拡大基調となりました。企業収益は良好な水準を維持し、設備投資は人手不足に対応した省力化投資等により下支えされ、増加傾向を続けています。一方、英国の欧州連合（EU）離脱を巡る不確実性や米中の貿易摩擦の拡大が、世界経済の先行きに不透明感を与えており、わが国経済への影響を注視する状況にあります。

情報サービス業界では、幅広い分野でシステム投資が堅調に推移いたしました。特に当社事業区分におけるオープンシステム分野では、流通、サービス、官公庁、金融、教育、医療等、幅広い業種でICTの戦略的な活用が進められました。

通信システム分野では、革新的なサービスを提供するための通信インフラとして期待されている第5世代移動通信システム（5G）の整備とその活用に向けた取り組みが、社会的関心度の高まりとともに様々な領域へと広がりをみせております。

このような事業環境の中で、当社は受注環境の良好なオープンシステム分野の収益基盤拡大に注力するとともに、通年採用により開発人員の拡充を進めました。

以上の結果、売上高は14,524百万円（前年同期比1.5%増）、営業利益は1,479百万円（前年同期比4.8%減）、経常利益は1,510百万円（前年同期比4.8%減）、四半期純利益は1,012百万円（前年同期比5.4%減）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ネットワークマネジメント関連の売り上げは増加しましたが、ノードシステム関連及びモバイルネットワーク関連の売り上げが減少したことにより、売上高は4,814百万円（前年同期比7.9%減）となりました。

イ) ノード

交換システム関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,186百万円（前年同期比13.2%減）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

業務用無線関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,034百万円（前年同期比21.5%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

次世代ネットワーク（NGN）関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,593百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

ii) オープンシステム

公共関連の売り上げが増加したことにより、売上高は8,569百万円（前年同期比9.6%増）となりました。

イ) 公共

官公庁向けシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,920百万円（前年同期比23.5%増）となりました。

ロ) 流通・サービス

流通システム関連及びインターネットビジネス関連の売り上げが増加したことにより、売上高は3,476百万円（前年同期比3.8%増）となりました。

ハ) 金融

決済システム関連の売り上げは減少しましたが、勘定システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は前年同期並みの765百万円（前年同期比0.3%増）となりました。

ニ) その他

企業向け情報システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,407百万円（前年同期比5.2%増）となりました。

iii) 組み込みシステム

OA機器関連及び家電機器関連の売り上げは減少しましたが、車載システム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は710百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが減少したことにより、売上高は430百万円（前年同期比23.4%減）となりました。

(2) 財政状態の状況

当第2四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ260百万円増加し、40,390百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べ403百万円減少し、6,450百万円となりました。これは買掛金の減少163百万円が主な要因であります。

純資産は、前事業年度末に比べ664百万円増加し、33,940百万円となりました。これは利益剰余金の増加661百万円が主な要因であります。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前事業年度末に比べ626百万円増加し、16,674百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況及び主な増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,424百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

これは、税引前四半期純利益1,509百万円（前年同期は1,585百万円）、売上債権の減少856百万円（前年同期は171百万円の減少）、賞与引当金の増加255百万円（前年同期は560百万円の増加）が主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は447百万円（前年同期比60.0%減）となりました。

これは、有価証券及び投資有価証券の取得による支出1,499百万円（前年同期は1,099百万円）があった一方、有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入1,100百万円（前年同期は50百万円）が主な要因であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は351百万円（前年同期比87.0%減）となりました。

これは、配当金の支払による支出351百万円（前年同期は371百万円）、自己株式の取得による支出0百万円（前年同期は2,332百万円）が主な要因であります。

(4) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,548,273	17,174,933
売掛金	7,015,998	6,159,955
有価証券	1,099,964	999,964
仕掛品	13,661	26,672
その他	140,086	216,350
流動資産合計	24,817,984	24,577,876
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,639,525	4,579,428
土地	5,179,820	5,179,820
その他(純額)	141,719	125,363
有形固定資産合計	9,961,064	9,884,611
無形固定資産		
投資その他の資産	31,843	25,018
投資有価証券	853,219	1,356,915
長期預金	3,100,000	3,100,000
その他	1,367,273	1,447,401
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	5,319,492	5,903,317
固定資産合計	15,312,400	15,812,947
資産合計	40,130,385	40,390,824
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,054,805	891,324
未払法人税等	753,227	706,744
賞与引当金	1,061,005	1,316,622
役員賞与引当金	—	91,200
その他	3,037,282	2,390,788
流動負債合計	5,906,320	5,396,679
固定負債		
退職給付引当金	709,126	814,896
その他	239,147	239,147
固定負債合計	948,273	1,054,043
負債合計	6,854,594	6,450,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	16,145,116	16,806,776
自己株式	△35,871	△35,787
株主資本合計	33,256,844	33,918,589
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,946	21,511
評価・換算差額等合計	18,946	21,511
純資産合計	33,275,791	33,940,101
負債純資産合計	40,130,385	40,390,824

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	14,303,009	14,524,227
売上原価	10,859,492	11,046,275
売上総利益	3,443,517	3,477,951
販売費及び一般管理費	1,889,940	1,998,567
営業利益	1,553,576	1,479,383
営業外収益		
受取利息	19,562	14,111
受取配当金	1,215	1,592
受取賃貸料	19,403	18,200
その他	4,126	4,780
営業外収益合計	44,307	38,685
営業外費用		
賃貸収入原価	9,855	7,999
その他	2,255	—
営業外費用合計	12,111	7,999
経常利益	1,585,772	1,510,068
特別利益		
固定資産売却益	315	330
特別利益合計	315	330
特別損失		
固定資産除却損	184	802
特別損失合計	184	802
税引前四半期純利益	1,585,904	1,509,597
法人税、住民税及び事業税	696,854	573,567
法人税等調整額	△181,124	△76,642
法人税等合計	515,730	496,924
四半期純利益	1,070,173	1,012,672

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,585,904	1,509,597
減価償却費	126,886	127,830
賞与引当金の増減額 (△は減少)	560,921	255,617
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	18,271	105,769
受取利息及び受取配当金	△20,777	△15,703
売上債権の増減額 (△は増加)	171,624	856,042
たな卸資産の増減額 (△は増加)	564	△13,067
仕入債務の増減額 (△は減少)	△81,977	△163,480
その他	△462,102	△637,170
小計	1,899,314	2,025,434
利息及び配当金の受取額	20,703	13,954
法人税等の支払額	△421,376	△614,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,498,640	1,424,715
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△500,000	△500,000
定期預金の払戻による収入	500,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	△60,571	△43,965
無形固定資産の取得による支出	△5,770	—
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△1,099,923	△1,499,924
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	50,000	1,100,000
その他	△680	△3,120
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,116,945	△447,011
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△2,332,865	△78
自己株式の売却による収入	—	152
配当金の支払額	△371,007	△351,118
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,703,872	△351,043
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△2,322,176	626,660
現金及び現金同等物の期首残高	16,657,475	16,048,273
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,335,298	16,674,933

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	13,740,902	562,107	14,303,009	—	14,303,009
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,765	△1,765	—	—	—
計	13,742,668	560,341	14,303,009	—	14,303,009
セグメント利益	1,509,178	49,406	1,558,585	△5,009	1,553,576

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△5,009千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期損益 計算書計上額 (注3)
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	14,093,842	430,384	14,524,227	—	14,524,227
セグメント間の内部 売上高又は振替高	15,927	△15,927	—	—	—
計	14,109,769	414,457	14,524,227	—	14,524,227
セグメント利益	1,464,478	18,792	1,483,271	△3,887	1,479,383

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△3,887千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。

3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
ノード	1,368,857	1,187,610	△13.2	2,648,649
モバイルネットワーク	1,317,364	1,034,638	△21.5	2,692,469
ネットワークマネジメント	2,551,151	2,614,251	2.5	5,231,234
通信システム	5,237,373	4,836,499	△7.7	10,572,353
公共	2,363,411	2,919,804	23.5	5,010,787
流通・サービス	3,341,358	3,476,372	4.0	6,724,254
金融	763,193	764,338	0.2	1,537,836
その他	1,337,727	1,409,985	5.4	2,608,226
オープンシステム	7,805,691	8,570,501	9.8	15,881,104
組み込みシステム	694,755	709,755	2.2	1,429,188
ソフトウェア開発関連事業	13,737,820	14,116,756	2.8	27,882,647
その他	562,170	426,166	△24.2	1,213,435
合 計	14,299,991	14,542,922	1.7	29,096,082

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
ノード	1,411,476	1,113,198	△21.1	2,561,128
モバイルネットワーク	1,477,051	1,062,326	△28.1	2,610,205
ネットワークマネジメント	2,601,763	2,386,524	△8.3	5,529,510
通信システム	5,490,291	4,562,048	△16.9	10,700,843
公共	2,641,581	2,954,644	11.9	5,387,457
流通・サービス	3,413,567	3,551,460	4.0	6,683,213
金融	780,734	808,260	3.5	1,479,591
その他	1,333,271	1,782,226	33.7	2,581,937
オープンシステム	8,169,155	9,096,592	11.4	16,132,199
組み込みシステム	747,370	669,941	△10.4	1,507,786
ソフトウェア開発関連事業	14,406,817	14,328,582	△0.5	28,340,829
その他	543,316	391,642	△27.9	1,236,426
合計	14,950,134	14,720,225	△1.5	29,577,256

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

ロ) 受注残高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
ノード	644,164	439,545	△31.8	512,818
モバイルネットワーク	555,653	341,724	△38.5	313,701
ネットワークマネジメント	851,457	885,598	4.0	1,092,690
通信システム	2,051,275	1,666,869	△18.7	1,919,210
公共	901,387	1,034,795	14.8	1,000,424
流通・サービス	2,109,315	2,069,343	△1.9	1,994,256
金融	238,462	206,598	△13.4	163,681
その他	525,717	882,624	67.9	507,635
オープンシステム	3,774,882	4,193,362	11.1	3,665,997
組み込みシステム	250,519	234,544	△6.4	274,827
ソフトウェア開発関連事業	6,076,678	6,094,775	0.3	5,860,035
その他	259,064	266,863	3.0	305,605
合計	6,335,743	6,361,639	0.4	6,165,640

(注) 1. 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。

③販売実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
ノード	1,366,981	1,186,471	△13.2	2,647,979
モバイルネットワーク	1,317,565	1,034,303	△21.5	2,692,670
ネットワークマネジメント	2,544,987	2,593,615	1.9	5,231,502
通信システム	5,229,534	4,814,389	△7.9	10,572,152
公共	2,365,019	2,920,273	23.5	5,011,859
流通・サービス	3,349,666	3,476,372	3.8	6,734,371
金融	763,193	765,343	0.3	1,536,831
その他	1,337,258	1,407,238	5.2	2,604,005
オープンシステム	7,815,138	8,569,228	9.6	15,887,067
組み込みシステム	696,229	710,224	2.0	1,432,337
ソフトウェア開発関連事業	13,740,902	14,093,842	2.6	27,891,558
その他	562,107	430,384	△23.4	1,208,676
合 計	14,303,009	14,524,227	1.5	29,100,234

(注) 1. 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。
2. 金額には消費税等は含まれておりません。